
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 57 
 

Data 21/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

Riconoscimento legittimità di debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, 
comma 1, lettera e) del TUEL, per maggiori spese in favore della soc. 
“SEAT PG – pagine gialle” relative al servizio di pubblicazione di un 
elenco dei numeri telefonici degli uffici e dei principali servizi comunali, 
sull’edizione annuale delle “Pagine Bianche”. 

 
L’anno Duemilaundici, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 08,30 nella Sala 

delle Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, 
si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello 
nominale risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI   X 
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Lucia ATZORI     X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA   X 
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA  X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 18 
Assenti   n.   3 

 

Sono presenti gli Assessori Signori: Alessandro ORRÙ, Roberto DEMONTIS, Giuseppe 
FLORIS, Massimo LEONI, Franco MATTA, Giuseppe MELIS, Andrea ORRÙ.  

 
Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dott.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, in prosecuzione di seduta, pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Risultano nominati scrutatori i Consiglieri Signori: 
 

-  Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Federico Mallus 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



ESAMINATA  l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto“Riconoscimento legittimità di 
debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) del TUEL, per maggiori spese in favore della soc. 
“SEAT PG – pagine gialle” relative al servizio di pubblicazione di un elenco dei numeri telefonici degli uffici e 
dei principali servizi comunali, sull’edizione annuale delle “Pagine Bianche””, predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Affari Generali e Personale, Paola Asuni;  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Alessandro Orrù riportata nel verbale di 
adunanza al quale si rinvia; 
 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
Presenti:             n. 18 (assenti i Consiglieri Nicola Zunnui, Mauro Spina e Massimo Lebiu) 
Voti favorevoli: n. 16  
Voti contrari:     n.  / 
Astenuti:            n.   2 ( Paolo Flavio Zedda e Andrea Atzeni). 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Riconoscimento legittimità di 
debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) del TUEL, per maggiori spese in favore 
della soc. “SEAT PG – pagine gialle” relative al servizio di pubblicazione di un elenco dei numeri 
telefonici degli uffici e dei principali servizi comunali, sull’edizione annuale delle “Pagine Bianche” ” , 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 
svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, dichiara la 
presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to Giovanni COCCO                                          F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

Riconoscimento legittimità di debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera 
e) del TUEL, per maggiori spese in favore della soc. “SEAT PG – pagine gialle” relative 
al servizio di pubblicazione di un elenco dei numeri telefonici degli uffici e dei principali 
servizi comunali, sull’edizione annuale delle “Pagine Bianche”. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 30/12/2011 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 21/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 30/12/2011 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: 

Riconoscimento legittimità di debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera 
e) del TUEL, per maggiori spese in favore della soc. “SEAT PG – pagine gialle” relative al 
servizio di pubblicazione di un elenco dei numeri telefonici degli uffici e dei principali 
servizi comunali, sull’edizione annuale delle “Pagine Bianche”. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE questo Comune ha sottoscritto con l’agente di zona della soc. “SEAT PG – pagine gialle” il modulo 
d’ordine n.Z1730176 in data 28.02.2011 relativo al servizio di pubblicazione di un elenco dei numeri telefonici 
degli uffici e dei principali servizi comunali, sull’edizione annuale delle “Pagine Bianche” per un importo di € 
1.818,40 al netto dell’IVA; 

 
VISTA la fattura n.AC00318168 del 25.05.2011 emessa dalla soc. “SEAT PG – pagine gialle” ed acclarata al protocollo 

dell’Ente in data 21.06.2011 al n.10146 per un importo complessivo di € 2.182,08; 
 
VALUTATO CHE: 
1. trattasi di spese finalizzate ad includere i numeri telefonici dell’Amministrazione Comunale nell’elenco telefonico 

fornito agli abbonati Telecom e quindi ha sempre rappresentato un canale di comunicazione a livello provinciale; 
2. I benefici derivanti dalla suddetta spesa vanno a favore esclusivamente dell’Ente, il quale può continuare a contare 

su un canale informativo ad alta divulgazione al fine di massimizzare le possibilità di interazione fra 
l’Amministrazione, i cittadini e le imprese; 

 
PRECISATO CHE non si è proceduto al conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n° 267/2000 e 

s.m.i., a causa di disguidi burocratici tra uffici venutisi a creare a seguito di diversa ripartizione nell’assegnazione 
delle risorse finanziarie per farvi fronte come risultante dall’approvazione del Bilancio di previsione 2011 avvenuta 
in data 24.03.2011 e dell’assegnazione del PEG in data 20.04.2011; 

 
VERIFICATO: 
3. Che il debito conseguente all’incarico conferito alla “SEAT PG – pagine gialle” rientra nella ipotesi di cui all’art. 

194, comma 1, lett. e), del TUEL, che prevede la necessità di provvedere al riconoscimento di debito fuori bilancio 
derivante da acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 191 del 
TUEL, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

4. Inoltre, che l’art. 193 del D.Lgs. n° 267/2000, al secondo e terzo comma, rispettivamente dispone che l’organo 
consiliare adotti i provvedimenti necessari al ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del 
predetto decreto e che possono essere utilizzate per l’anno in corso e per i due esercizi successivi, tutte le entrate e 
le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti, di quelle aventi specifica destinazione 
e dei proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili; 

 
ACCERTATO che il complessivo debito a carico del Comune di Sinnai nei confronti della “SEAT PG – pagine gialle” 

avente le caratteristiche di debito fuori bilancio, legittimamente da riconoscere, ammonta a complessivi € 2.182,08, 
il cui finanziamento trova apposito stanziamento nel Bilancio anno 2011; 

 
DATO ATTO: 

5. Che nel rispetto di quanto disposto dall’art. 227 del D.Lgs. n° 267/2000 e dell’art.23, c.5 della legge 289/2002, 
l’Ente procederà ad inviare il rendiconto recante i debiti fuori bilancio oggetto del presente riconoscimento alla 
competente Procura della Corte dei Conti; 

6. Che, inoltre, la vigente normativa dispone che i provvedimenti di riconoscimento di debito fuori bilancio posti 
in essere dalle Amministrazioni Pubbliche devono essere trasmessi all’Organo di Revisione dell’Ente; 

 
RITENUTO, in considerazione di quanto suesposto, che vi siano tutti i presupposti di legge per procedere al 

riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio di complessivi € 2.182,08 a carico del Comune di Sinnai 
nei confronti della soc. “SEAT PG – pagine gialle”; 



 
ACQUISITI gli uniti pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 

2000 n. 267; 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 

• Di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., la legittimità del debito fuori 
bilancio ammontante a complessivi € 2.182,08, del Comune di Sinnai nei confronti della soc. “SEAT PG – pagine 
gialle”, derivante dall’incarico del servizio di pubblicazione di un elenco dei numeri telefonici degli uffici e dei 
principali servizi comunali, sull’edizione annuale delle “Pagine Bianche”; 

1) Di dare atto che il finanziamento del suddetto debito fuori bilancio trova adeguata copertura contabile sul capitolo 
1180 del Bilancio anno 2011, interv. n.1010203; 

2) Di trasmettere il presente atto alla competente Procura della Corte dei Conti ed all’organo di Revisione Contabile 
dell’Ente; 

3) Di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali e del Personale dell’adozione della determinazione di 
impegno e conseguente liquidazione della spesa; 

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e connessi al 
presente provvedimento. 

5) Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile 
del Settore Affari Generali e Personale 

 
Data, 15.12.2011 

F.to Paola Asuni 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

Il Responsabile del Settore Finanziario  
Data, 20/12/2011 
 F.to Rag.ra Consuelo Carta 

 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 30/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
        Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 


